
RC\1294565CS.docx PE756.749v01-00 }
PE756.750v01-00 }
PE756.766v01-00 }
PE756.768v01-00 }
PE756.769v01-00 }
PE756.770v01-00 } RC1

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Dokument ze zasedání

B9-0064/2024 } 
B9-0065/2024 } 
B9-0081/2024 } 
B9-0083/2024 } 
B9-0084/2024 } 
B9-0085/2024 } RC1

17.1.2024

SPOLEČNÝ NÁVRH USNESENÍ
předložený v souladu čl. 144 odst. 5 a čl. 132 odst. 4 jednacího řádu

a nahrazující tyto návrhy usnesení:
B9-0064/2024 (The Left)
B9-0065/2024 (Verts/ALE)
B9-0081/2024 (S&D)
B9-0083/2024 (Renew)
B9-0084/2024 (PPE)
B9-0085/2024 (ECR)

o Tádžikistánu: státních represích proti nezávislým sdělovacím prostředkům
(2024/2506(RSP))

Michaela Šojdrová, Andrius Kubilius, Vangelis Meimarakis, Janina 
Ochojska, Luděk Niedermayer, Vladimír Bilčík, Peter Pollák, Jiří Pospíšil, 
Ivan Štefanec, Tom Vandenkendelaere, Inese Vaidere
za skupinu PPE
Pedro Marques, Karsten Lucke
za skupinu S&D
Petras Auštrevičius, Izaskun Bilbao Barandica, Olivier Chastel, Bernard 



RC\1294565CS.docx 2/4 PE756.749v01-00 }
PE756.750v01-00 }
PE756.766v01-00 }
PE756.768v01-00 }
PE756.769v01-00 }
PE756.770v01-00 } RC1

CS

Guetta, Svenja Hahn, Georgios Kyrtsos, Nathalie Loiseau, Karen 
Melchior, Javier Nart, Dragoş Pîslaru, Frédérique Ries, María Soraya 
Rodríguez Ramos, Ramona Strugariu, Dragoş Tudorache, Hilde 
Vautmans
za skupinu Renew
Viola von Cramon-Taubadel
za skupinu Verts/ALE
Anna Fotyga, Karol Karski, Angel Dzhambazki, Veronika Vrecionová, 
Assita Kanko, Anna Zalewska, Elżbieta Kruk, Adam Bielan, Waldemar 
Tomaszewski, Witold Jan Waszczykowski, Joachim Stanisław Brudziński, 
Alexandr Vondra, Lars Patrick Berg, Eugen Jurzyca
za skupinu ECR
Stelios Kouloglou
za skupinu The Left
Fabio Massimo Castaldo



RC\1294565CS.docx 3/4 PE756.749v01-00 }
PE756.750v01-00 }
PE756.766v01-00 }
PE756.768v01-00 }
PE756.769v01-00 }
PE756.770v01-00 } RC1

CS

Návrh usnesení Evropského parlamentu o Tádžikistánu: státních represích proti 
nezávislým sdělovacím prostředkům
(2024/2506(RSP))

Evropský parlament,

– s ohledem na svá předchozí usnesení o Tádžikistánu,

– s ohledem na čl. 144 odst. 5 a čl. 132 odst. 4 jednacího řádu,

A. vzhledem k tomu, že v posledním desetiletí dochází k neustálému omezování funkce 
demokratické kontroly nezávislých sdělovacích prostředků v Tádžikistánu a že média 
v této zemi se nyní nacházejí v nejhorším stavu od získání nezávislosti v roce 1991;

B. vzhledem k tomu, že od října 2022 odsoudily orgány řadu novinářů, včetně Abdulla 
Ghurbatího, Dalera Imomalího, Zavqibeka Sajdamíního, Abdusattora 
Pirmuhammadzoda, Ulfatchoním Mamadšojevové, Chušrúze Džumajeva a Churšeda 
Fozílova, k sedmi až více než dvaceti letům odnětí svobody za to, že informovali 
o sociálních problémech a porušování lidských práv, mj. v autonomní oblasti Horský 
Badachšán; vzhledem k tomu, že k pronásledování novinářů je využíván „zákon o boji 
proti extremismu“ a „zákon o boji proti terorismu“, jak s politováním konstatovali 
odborníci OSN v červenci 2023;

C. vzhledem k tomu, že jediné dvě významné nezávislé zpravodajské agentury – Asia-Plus 
a místní redakce RFE/RL Rádio Ozodí – pravidelně čelí obtěžování a výhrůžkám, 
mj. obtížím při získávání akreditace a trestním obviněním, namířeným zejména proti 
novináři Rustamímu Džonímu; vzhledem k tomu, že novináři provozující nezávislou 
televizní stanici Azda v exilu uvádějí, že jejich příbuzní, kteří zůstávají v zemi, musejí 
i nadále čelit nátlaku tádžických bezpečnostních služeb;

D. vzhledem k tomu, že nátlak vyvíjený orgány na domácí sdělovací prostředky 
a autocenzura pomáhají šíření ruské propagandy a dezinformací, zejména tím, že 
omezují zpravodajství o probíhající útočné válce proti Ukrajině;

1. důrazně odsuzuje pokračující zásahy proti nezávislým sdělovacím prostředkům, 
kritikům vlády, aktivistům v oblasti lidských práv a nezávislým právníkům, mimo jiné 
právní předpisy proti extremismu; odsuzuje uzavření nezávislých sdělovacích 
prostředků a internetových stránek, mj. internetových sdělovacích prostředků Pamir 
Daily News, New Tadjikistan 2 a Akhbor.com;

2. odsuzuje veškeré politicky motivované soudní procesy a to, že neprobíhají spravedlivá 
a veřejná slyšení před nezávislými soudy; naléhavě vyzývá tádžické orgány, aby 
přestaly pronásledovat novináře, okamžitě a bezpodmínečně propustily ty, kteří jsou 
svévolně zadržováni, a stáhly veškerá obvinění proti nim, zastavily pronásledování 
právníků hájících vládní kritiky a propustily právníky v oblasti lidských práv 
Manúčehra Choliqnazarova a Buzurgmehra Jorova;



RC\1294565CS.docx 4/4 PE756.749v01-00 }
PE756.750v01-00 }
PE756.766v01-00 }
PE756.768v01-00 }
PE756.769v01-00 }
PE756.770v01-00 } RC1

CS

3. naléhavě vyzývá tádžickou vládu, aby zadržovaným osobám zajistila přístup 
k odpovídající zdravotní péči; vyzývá k důkladnému prošetření obvinění ze špatného 
zacházení ve vazbě a nucených přiznání a k tomu, aby byly odpovědné osoby postaveny 
před soud;

4. vyzývá tádžickou vládu, aby pro pracovníky sdělovacích prostředků a obránce lidských 
práv zajistila v souladu s mezinárodními závazky své země v oblasti lidských práv 
bezpečné pracovní prostředí; opakuje, že svobodná a nezávislá činnost sdělovacích 
prostředků a organizací občanské společnosti je základním kamenem demokratické 
společnosti; trvá na tom, že při posuzování uplatňování všeobecného systému preferencí 
GSP+ a při jednáních o nové posílené dohodě o partnerství a spolupráci mezi EU 
a Tádžikistánem by měla být zohledněna situace v oblasti svobody projevu 
v Tádžikistánu;

5. vyzývá Komisi, ESVČ a členské státy, aby zajistily větší podporu občanské společnosti, 
obránců lidských práv a nezávislých pracovníků sdělovacích prostředků v Tádžikistánu, 
včetně financování a víz pro osoby, které potřebují ochranu;

6. vyzývá mezinárodní instituce, aby i nadále sledovaly situaci v oblasti lidských práv 
v Tádžikistánu;

7. pověřuje svou předsedkyni, aby předala toto usnesení Radě, Komisi, vysokému 
představiteli, místopředsedovi Komise, členským státům EU, Radě OSN pro lidská 
práva a prezidentovi, vládě a parlamentu Tádžikistánu.


